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digt. Det ærede Medlem yttrede, at de Reg- 
ler, der kunne være passende for Kjøbenhavn, 
ikke kunne anses for passende for Skagen, 
Frederikshavn osv. Det er jeg saa aldeles 
enig i, og derfor er det heller ikke faldet No- 
gen ind at ville paatvinge disse mindre Byer 
홢홢«홢« hvoraf nogle, som f. Er. Skagen, næsten 
ikke kunne regnes for en Kjobstad, skjøndt de 
have Navn deraf 홢  de samme Regler, som 
gjøres gjældende«forrKjøbenhavn. Det vilde 
have været heldigt, om der, saaledes som det 
ærede Medlem fort 6te Kreds mente, fandtes 

"en ældre Lovgivning derom, men den findes 
ikke. Der er her altsaa kun Tale om at give 
de Kjøbstæder, som finde det stemmende med 
deres Forhold, Tilladelse til at vedtage de 
Regler, som Lovgivningsmagten har fastslaaet 
for et andet Omraade, og det tillige med den 
betydelige Modifikatioti at, medens Stakit ikke 
er lovligt Hegn i Kjøbenhavn, kan det herefter 
være lovligt Hegn i Kjøbstæderne. Det fore- 
kommer mig altsaa, at den Indvending, der 
er gjort imod, at man ikke strax kan anvende 
disse Regler i de mindre Byer, ikke har No- 
get paa sig; thi, naar en By ikke kans bruge 
disse Regler, vil den ikke andrage paa at faae 
dem fastslaaede ved en kongelig Anordning for 
dens Vedkommende. Det forekommer mig li- 
geledes klart, at det kun er de kommunale Be- 
styrelsers Ønsker, som man her kan rette sig 
efter; hvor et saadant Ønske ikke fremkommer, 
vil man ikke skride til at udvide disse Be- 
stemmelser til de paagjældende Byer. 홢홢홢 Det 
ærede kongevalgte Medlem fandt, at den Ind- 
vending, som den høitærede Indenrigsminister 
havde fremsørt, ikke rammede Naar det 
ærede Medlem vil gjennemgaa de Paragraphetq 
som skulde kunne udvides til at gjælde for 
Kjøbstæderne, tror jeg, det vil være ham ganske 
klart, at den rammer meget stærkt, thi der er 
her Tale om Forlangender, som den ene Nabo 
kan stille ligeoverfor den anden, og det er en 
Ting, man ikke kan lægge i en Kotumunalbe- 
styrelses Haand. Der er jo Tale om Krav 
fra den ene Borger ligeoverfor den anden, o«g 
det er disse rent privatretlige Forhold, som 
det forekommer mig yderst farligt at henvise 
til de kommunale Bestyrelser for - paa den 
Maade bekvemt at skaffe sig et Apparat til- 

stede, der kan passe til de lokale Forhold« Det 
er paa ganske andre Omraader, at man bør 
lade de kommunale Bestyrelsers Virksomhed 

»træde til for at fyldestgjore de lokale For- 
hold; end hvor det dreier sig om Ordningen 
af privatretlige Forhold imellem Mand og 
Mand. 

Indenr igsmin i s te ren :  Maa jeg kun 
sige, at det forekommer mig, at den Bemærk- 
ning, som den ærede 8de kongevalgte Lands- 
thingsmand (Fischer) gjorde overfor min Be- 
mærkning, ikke passer paa den; thi jeg holder 
mig overbevist om, at der iLEndringssorslaget 
under Nr. 3 netop er Spørgsmaal om at 
gjøre saadanne Forandringer i Lovforslagets 
Bestemmelser, at de kunne passe ialtfald til 
«Kommunalbestyrelsertres Ønsker. Dersom det 
ikke er Hensigten, saa kan jeg ikke se, hvorfor 
man ikke ligesaa godt kan vedtage Forslaget 
under Nr. 2. Jeg har imidlertid alt frem- 
hævet den væsentlige Forskjel, der er mellem 
de to Forslag, og jeg kan ikke komme bort 
fra, at det ikke er i sin Orden at unddrage 
fra Lovgivningsmagten Fastsættelsen af de 
Regler, som skulle gjælde mellem Mand og 
Mand i Kjøbstæderne, al den Stund man 
har anset det for nødvendigt at give lignende 
Regler Lovskraft for Kjøbenhavn og Landet. 
Vil det høie Thing ikke gaa ind paa det af 
mig tiltraadte Forslag, saa vil jeg foreslaa at 
forkaste begge de stillede Forslag, thi der er 
efter min Formening ikke nogen stærk Trang 
til at faae forandrede Bestemmelser for Kjøb- 
stæderne i den heromhandlede Henseende, og 
skulde der vise sig en saadan Trang, kan der 
jo komme en Lov frem angaaende Kjøbstæ- 
derne alene. Det forekommer mig, at det 
er utilladeligt at stille Forholdet saaledes, 
som sket er i det subsidiære Forslag under 
Nr. 3. 

Fischer: Den Betragtning, som den holt- 
ærede Indenrigsminister nu gjorde gjældende, 
er paa ingen Maade den samme som den, 
han gjorde gjældende i sit første Foredrag idag 
og under Begyndelsen af denne Sags 3die 
Behandling. Dengang lagde den høitærede 
Minister Eftertryk paa, at man ikke maatte 


